
 
 

Pagina 1 din 2 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 351 

din 22.06.2022 

 

Dosar nr.: 269/2022 

Petiţia nr.: 2955/26.04.2022 

Petent:  

Reclamați: U.A.T. comuna Livezi județ Vâlcea 

Obiect: refuz efectuare ancheta socială pentru soția petentului 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petent:  

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţii reclamate   

U.A.T. comuna Livezi județ Vâlcea 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 

tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 

Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, prin intermediul adreselor nr. 

2955/16.05.2022 și 3462/16.05.2022 a citat părțile pentru 14.06.2022. 

4. Procedura legal îndeplinită. 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

5. Petentul înaintează o sesizare în numele soției lui, considerând că reclamata a 

discriminat-o pentru că nu i-a efectuat ancheta socială soției sale, necesară la Comisia 

de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Vâlcea. 

6. Prin adresa 4182/15.06.2022, petentul își retrage plângerea, motivând că reclamata 

a soluționat favorabil solicitarea. 

 

Susţinerile reclamatei: - 

 

IV. Motivele de fapt și de drept 

7. În fapt, Colegiul director reține că petentul renunță la plângerea nr. 2955/26.04.2022 

prin adresa nr. 4182/15.06.2022. 

8. În drept, conform art. 14 al Ordinului nr. 144/ 2008 privind aprobarea Procedurii 

interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD „(1) Petentul poate să renunţe la 

petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) Renunţarea la 

petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  

9.Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că 



 
 

Pagina 2 din 2 
 

 

petentul a renunțat la plângerea nr. 2955/26.04.2022 prin adresa înregistrată la CNCD 

cu nr. 4182/15.06.2022. 

 

Fată de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi 

ale membrilor prezenți la ședință,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Clasarea dosarului 269/2022 ca urmare a renunțării de către petent la plângerea nr. 

2955/26.04.2022; 

2. Se va răspunde părților în sensul celor hotărâte. 
 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

DIACONU Adrian – Membru 

 

GRAMA Horia - Membru 

 

HALLER István – Membru 

 

LAZĂR Maria – Membru 

 

MOȚA Maria - Membru 

 

OLTEANU Cătălina - Membru 

 

POPA Claudia - Membru 

 

          Data redactării: 23.06.2022  

           M.L./A.B. 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit 

OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu executoriu.  


